

Handläggare
Victoria Tisell
Telefon: 08-508 28 723**Till**
Miljö- och hälsoskyddsnämnden
2022-06-07, p. 30

Föreläggande om försiktighetsmått för krossverksamhet i Skrubba 1:1

Anmälan av krossverksamhet

Förvaltningens förslag till beslut

Miljöförvaltningen föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden förelägger Skanska Industrial Solutions AB, org.nr. 556793-1638 att iaktta följande försiktighetsmått i sin krossverksamhet på fastigheten Skrubba 1:1:

- 1 Verksamheten ska bedrivas i huvudsaklig överensstämmelse med vad Skanska angett eller åtagit sig i ärendet, om inte annat framgår av punkterna nedan.
- 2 Utlastning, krossning, sortering och skutknackning får endast bedrivas helgfria vardagar kl. 06-18. Mottagning och inlastning får ske alla dagar dygnet runt.
- 3 Verksamheten ska ordnas så att ljudnivåerna från verksamheten inte överskrider Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser (NFS 2004:15) under etableringsfasen och Naturvårdsverkets vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller (rapport 6538, april 2015) under driftsfasen.

Riktvärdena ska kontrolleras genom årliga närfältsmätningar och beräkningar i fastställda punkter, som specificeras i kontrollprogrammet, under etablering samt under driftsfas, samt vid väsentliga förändringar av verksamheten eller när tillsynsmyndigheten påkallat det.

Överskridande av riktvärdena innebär skyldighet för verksamheten att snarast vidta åtgärder så att riktvärdena innehålls. Om det uppstår behov av att utföra etableringsarbeten som även med rimliga skyddsåtgärder antas medföra

överskridande av bullerriktvärden helgfri måndag – fredag kl. 06:00-18:00 måste samråd ske med tillsynsmyndigheten senast 10 dagar innan. Om arbeten behöver utföras som överskrider riktvärden för buller övriga tider krävs särskilda skäl samt godkännande från tillsynsmyndigheten.

- 4 Bullrande moment under etableringsfasen (tippning/inlastning av bergmassor) får inte ske nattetid kl. 22:00-07:00 under häckningsperioden 1 april – 15 juli.
- 5 Uppföljande kontroller av buller vid närliggande bostäder och verksamheterna söder om området ska i samråd med tillsynsmyndigheten utföras vid etableringsskede och driftskede för att bedöma om ljudets karaktär kan bedömas som särskilt störande.
- 6 Avgående stoft och damm ska begränsas genom vattenbegjutning. Transportband ska i möjligaste mån vara täckta.
- 7 För utsläpp av vatten från reningsanläggning och för uppmätta halter i grundvattnet ska följande riktvärden gälla. Riktvärdena kan vid behov justeras av tillsynsmyndigheten

Parameter	Halt
Susp (SS) mg/l	100
Fosfor (tot P) µg/l	150
Kväve (tot N) mg/l	7
Oljeindex mg/l	1
pH	6,5-9
Konduktivitet mS/m	500
Koppar (Cu) µg/l	30
Zink (Zn) µg/l	100
Nickel (Ni) µg/l	10
Kadmium (Cd) µg/l	0,1
Krom (Cr) µg/l	10
Bly (Pb) µg/l	10
Arsenik (As) µg/l	10
Kvicksilver (Hg) µg/l	0,1
Benso(a)pyren (BaP) µg/l	0,08
PFAS 11 µg/l	0,09
PCB 7 µg/l	0,014

- 8 Installation av grundvattenrör ska utföras i anslutning till verksamheten på platser som bestäms i samråd med tillsynsmyndigheten. Grundvattenprovtagning ska utföras innan verksamheten påbörjas vid minst två tillfällen med minst två

veckors mellanrum. Ämnen som ska provtas redovisas i försiktighetsmått 7.

- 9 Efter att verksamheten (etableringsskedet) påbörjas ska kontrollmätning av grundvattnet initialt ske varannan vecka och resultaten rapporteras in till tillsynsmyndigheten vid varje provtagningstillfälle. Provtagning varannan vecka ska fortsätta tills tillsynsmyndigheten bedömer att provtagning får ske mer sällan.
- 10 Berg med totalhalt svavel över 10 000 mg/kg TS får inte hanteras i verksamheten. Berg med totalhalt svavel 1 000 – 10 000 mg/kg TS ska genomgå ytterligare kontroll innan mottagning. Ytterligare kontroller ska avse materialets syrebildande förmåga (ABA-test) och neutraliserings-potentialförhållandet (NPR). Bergmaterial som uppvisar ett NPR-värde >3 får tas emot vid anläggningen medan NPR-värde mellan 1-3 och där syrapotentialen är oklar behöver genomgå ett NAG-test (Net Acid Gain). Berg med NPR-värde <1 får ej tas emot vid anläggningen. Berg med ett NAGpH-värde < 4,5 får inte tas emot vid anläggningen.
- 11 Behållare för kemikalier inklusive cisterner ska vara dubbelmantlade eller vallas in. Öppna invallningar ska förses med nederbördsskydd. Cisterner ska vara försedda med påkörningsskydd. Spillskydd på tankplats ska anordnas i erforderlig omfattning. Saneringsutrustning ska finnas tillgänglig.
- 12 Ett kontrollprogram för verksamheten ska inges till tillsynsmyndigheten så snart som möjligt och senast en månad efter att etablering av verksamheten påbörjats. I kontrollprogrammet ska även framgå rutiner för klagomålshantering främst vad gäller buller och damning
- 13 Efterbehandling av verksamhetsområdet ska ske i samråd med tillsynsmyndigheten och följa efterbehandlingsplanen. Efterbehandlingsplanen ska ges in till tillsynsmyndigheten senast ett år innan verksamheten planeras att avslutas.

Förvaltningen föreslår vidare nämnden beslutar att

- beslutet ska gälla omedelbart även om det överklagas.
- beslutet ska kungöras samt skickas till kända sakägare enligt adresslista, se bilaga 2.

- beslutet justeras omedelbart

Anna Hadenius
Förvaltningschef
Miljöförvaltningen

Gustaf Landahl
Avdelningschef
Miljöförvaltningen

Sammanfattning

Skanska Industrial Solutions AB (Skanska) har inkommit med en anmälan enligt miljöbalken om att kunna ta emot, bearbeta och sortera avfallsklassat och icke avfallsklassat entreprenadberg inom fastigheten Skrubba 1:1, Stockholms kommun. Anmälan har kompletterats (2022-03-01) gällande att kunna återvinna icke-farligt avfall för anläggningsändamål på ett sätt som kan förorena mark, vattenområde eller grundvatten, om föroreningsrisken är ringa, i det fall entreprenadberget som används för att anlägga bullervallarna runt verksamheten skulle klassificeras som avfall.

Verksamheten ska enligt anmälan pågå under åtta år efter att anmälan vunnit laga kraft. Verksamhetens etableringsfas uppgår till ca ett år, därefter följer driftsfasen på ca sju år.

Uppskattad mängd som ska hanteras uppgår till 1 000 000 ton berg per år. Verksamhetens miljökonsekvenser utgörs, enligt sökanden, i huvudsak av buller, damning samt utsläpp till mark och vatten.

Anmälan har kungjorts i lokaltidningar och remitterats till Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Tyresö kommun, Nacka kommun, närboende och befintliga verksamheter i området. Synpunkter har inkommit som sammanfattningsvis rör oro för bullerstörningar, ökad trafik, damning etc. Skanska har bemött inkomna synpunkter.

Anmälan har också meddelats länsstyrelsen och kyrkogårdsförvaltningen, som inte inkommit med synpunkter.

Förvaltningen bedömer att den anmälda verksamheten i huvudsak kan accepteras med de i anmälan förslagna försiktighetsmåten. Härutöver föreslår förvaltningen att det ska föreskrivas ytterligare skyddsåtgärder och försiktighetsmått som reglerar buller under häckningsperioden, riktvärden för vatten, efterbehandlingsplan, förvaring av kemikalier samt att transportband i möjligaste mån ska vara täckta. Förvaltningen föreslår även försiktighetsmått som tydliggör hur verksamhetens omgivningspåverkan ska följas och kontrolleras. Verksamhetens påverkan på omgivningen föreslås vidare att följas upp inom ramen för det kontrollprogram som ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten.

Bakgrund

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har mottagit Skanska Industrial Solutions AB:s (Skanska) anmälan enligt miljöbalken om att kunna ta emot, bearbeta och sortera avfallsklassat och icke avfallsklassat entreprenadberg inom fastigheten Skrubba 1:1, Stockholms kommun. Anmälan omfattas av 4 kap. 6 § p. 2 och 29 kap. 41 § p. 2 miljöprövningsförfordningen, verksamhetskoderna 10.50 C respektive 90.110 C.

I anmälan anges att eventuell återvinningsverksamhet kommer att bedrivas i direkt anslutning till upplagen av mottaget berg, varför verksamheten inte ska klassas som *lagring som en del av att samla in avfall*. Enligt anmälan omfattas verksamheten därmed inte av tillståndsplikt enligt 29 kap. 48 § miljöprövningsförfordningen (verksamhetskod 90.30 B).

Anmälan har kompletterats (2022-03-01) gällande att kunna återvinna icke-farligt avfall för anläggningsändamål på ett sätt som kan förorena mark, vattenområde eller grundvatten, om föroreningsrisken är ringa enligt 29 kap. 35 § miljöprövningsförfordningen (verksamhetskod 90.141 C). Skälet till kompletteringen anges vara i det fall entreprenadberget som används för att anlägga vallarna skulle klassificeras som avfall.

Verksamheten ska enligt anmälan pågå under åtta år efter att anmälan vunnit laga kraft. Verksamhetens etableringsfas uppgår till ca ett år, därefter följer driftsfasen på ca sju år.

Uppskattad mängd som ska hanteras uppgår till 1000 000 ton berg per år. Under etableringsfasen inkluderas berget som vallarna runt verksamheten byggs av, under driftsfasen ingår inte berget i vallarna i de upp till 1 000 000 ton berg som planeras att hanteras. Ingen maxbegränsning för mängden massor som får ligga på verksamhetsområdet redovisas i anmälan.

Verksamhetens miljökonsekvenser utgörs, enligt Skanska, i huvudsak av buller, damning samt utsläpp till mark och vatten. Verksamheten föreslår i anmälan att ett förslag till kontrollprogram upprättas och lämnas in till tillsynsmyndigheten senast tre månader efter det att anmälan vunnit laga kraft.

I anmälan anges följande tider för verksamheten

- Mottagning/inlastning: alla dagar dygnet runt.
- Utlastning: helgfria vardagar kl. 06-18.
- Krossning och sortering: helgfria vardagar kl. 06-18.
- Skutknackning: helgfria vardagar kl. 06-18.

Buller

Riktvärden som Skanska föreslår under etableringsfasen är Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser, NFS 2004:15. Under driftsfasen föreslås vidare att riktvärden i Naturvårdsverkets vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller, 2015, rapport 6538, ska gälla.

Utdrag ur Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser, NFS 2004:15. Ekvivalent ljudnivå i dBA.

Område	Helgfri måndag-fredag		Lördag, söndag och helgdag		Samtliga dagar	
	Dag	Kväll	Dag	Kväll	Natt	
	07-19 L_{Aeq}	19-22 L_{Aeq}	07-19 L_{Aeq}	19-22 L_{Aeq}	22-07 L_{Aeq}	$L_{A_{fmax}}$
Bostäder för permanent boende och fritidshus						
<i>Utomhus (vid fasad)</i>	60 dBA	50 dBA	50 dBA	45 dBA	45 dBA	70 dBA
<i>Inomhus (bostadsrum)</i>	45 dBA	35 dBA	35 dBA	30 dBA	30 dBA	45 dBA
Vårdlokaler						
<i>Utomhus (vid fasad)</i>	60 dBA	50 dBA	50 dBA	45 dBA	45 dBA	-
<i>Inomhus</i>	45 dBA	35 dBA	35 dBA	30 dBA	30 dBA	45 dBA
Undervisningslokaler						
<i>Utomhus (vid fasad)</i>	60 dBA	-	-	-	-	-
<i>Inomhus</i>	40 dBA	-	-	-	-	-
Arbetslokaler för tyst verksamhet¹⁾						
<i>Utomhus (vid fasad)</i>	70 dBA	-	-	-	-	-
<i>Inomhus</i>	45 dBA	-	-	-	-	-

¹⁾ Med arbetslokaler menas lokaler för ej bullrande verksamhet med krav på stadigvarande koncentration eller behov att kunna föra samtal obesvärat, exempelvis kontor.

Utdrag ur Naturvårdsverkets vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller, 2015, rapport 6538. Ekvivalent ljudnivå i dBA.

	Leq dag (06-18)	Leq kväll (18-22)	Leq natt (22-06)	Leq lördag, söndag och helgdag (06-18)
Utgångspunkt för olägenhetsbedömning vid bostäder, skolor, förskolor och vårdlokaler	50 dBA	45 dBA	40 dBA	45 dBA

Buller uppstår från transporter, maskinpark och bearbetning av bergmaterial. En bullerutredning i form av beräkningar är utförd för den anmälda verksamheten. Enligt beräkningarna klarar verksamheten av föreslagna riktvärden.

Skanska inkom 2022-03-22 med en kompletterande bullerspridningskarta. I samband med detta ändrade verksamheten sin plan över området och bytte plats på kross och mottagningsanläggning för att minska bullerspridningen. Ytterligare avskärmande containers lades till i samma syfte.

Utsläpp till luft

I anmälan beskrivs utsläpp till luft komma från avgasutsläpp från maskiner/fordon, damning från arbets- och transportytor samt bearbetning av bergmaterial.

Avgasutsläppen planeras av Skanska att begränsas genom att eftersträva ny teknik, modern utrustning samt miljöklassade bränslen. Dammbekämpning avses ske genom bevattning i första hand och sopning av hårdgjorda ytor. Skanska önskar kunna salta interna vägar och vändplaner vid extremt torra vädersituationer men framhåller i anmälan att det ska undvikas så långt som möjligt av miljöskäl. Vid kross och sorteringsverk kommer bevattningen genomföras med ”dysor”, munstycken som fördelar vatten för att minska damning. Damning från krossning och siktnings bedöms i anmälan bli begränsad och helt lokal.

Utsläpp till vatten och mark

Hantering av bergmaterial kan leda till kväve i det från verksamheten utgående vattnet. Kvävet kommer från rester av sprängämnen som används för att loss göra berget. I kompletterande underlag om kvävehalterna (2022-02-11) redovisar Skanska att 1000 000 ton bergmaterial/år kan leda till en urlakning av 300 – 2700 kg kväve per år.

Skanska föreslår i första hand att dagvattenhanteringen sker genom att nederbörd infiltrerar i underliggande mark. Vid häftiga regn, när övre delen av marken mätas, leds avrinningen via öppna diken till en uppsamlings- och sedimentationsdamm. I anslutning till dammen

planerar Skanska att använda en biokolsbaserad reningsanläggning för att reducera kvävehalterna. Vattnet från reningsanläggningen släpps sedan till skogsområdet i sydväst för att infiltrera. Eventuellt överskottsvatten från översilningsområdet avrinner mot befintligt dikessystem utmed Gudöbroleden och vidare till Drevviken.

Naturgrusavlagringen vid Skrubba kan enligt anmälan antas ha en sandig-grusig materialsammansättning och infiltrationsförutsättningarna är goda.

Det finns inga vattenskyddsområden eller grundvattenförekomster vid Skrubba enligt anmälan. Grundvattenförekomsten vid Trollbäcken (SE656964-163653) avgränsas från verksamhetsplatsen av en grundvattendelare.

Mätning av kvävehalter i grundvattnet föreslås för att uppskatta hur mycket kväve som lakar ur bergmassorna. Åtgärd som föreslås om kvävehalterna är höga är att minska infiltrationen genom att lägga ut ett finkornigt material under upplagsytorna. Avrinningen till reningsdammen kan förstärkas genom att aktivt dränera ytan.

Masshantering

Bergmaterialet som hanteras inom verksamheten kommer enligt anmälan vara entreprenadberg. Skanska utvärderar berget innan det tas emot vid anläggningen. Det föreligger enligt anmälan ingen risk för att bergmaterialet skulle ha ett okänt ursprung, en dålig kvalitet eller på annat sätt vara olämpligt att återinföra i samhällsbyggandet.

Sulfidberg

Kontroller kommer utföras avseende sulfidförande berg eller berg med högt svavelinnehåll, så kallat sulfidberg. Sulfidberg kan vara syraproducerande och ge upphov till lågt pH och lakning av metaller.

Berg med totalhalt svavel under 1 000 mg/kg TS, ska enligt Skanskas redovisning tas emot utan ytterligare kontroll medan bergmassor med totalhalt svavel mellan 1 000 – 10 000 mg/kg TS ska genomgå ytterligare kontroll innan mottagning.

Ytterligare kontroller avser i detta fall materialets syrebildande förmåga (ABA-test) och neutraliseringspotentialförhållandet (NPR), tabell 1. Bergmaterial som uppvisar ett NPR-värde >3 tas emot vid anläggningen medan NPR-värde mellan 1-3 och där syrapotentialen är oklar genomgår ett NAG-test (Net Acid Gain). Berg med ett NAGpH-värde < 4,5 tas inte emot vid anläggningen, tabell 2.

Berg med totalhalt svavel över 10 000 mg/kg TS kommer enligt anmälan inte hanteras i verksamheten.

Tabell 1. Neutraliseringspotentialförhållande (NPR).

NPR-värde	Utvärdering
<1	Sannolikt syrabildande. Tas ej emot vid anläggningen.
1 till 3	Potentiellt syrabildande. Ytterligare kontroller.
>3	Ej syrabildande. Tas emot vid anläggningen.

Tabell 2. Net-Acid-Gain-test (NAG).

NAGpH-värde	Utvärdering
$\geq 4,5$	Ej syrabildande. Tas emot vid anläggningen.
$< 4,5$	Potentiellt syrabildande. Tas ej emot vid anläggningen.

Transporter

Skanska framhåller att det finns samhällsekonomiska och miljömässiga vinster i att begränsa transportavståndet mellan platsen där entreprenadberget produceras till den plats där berget kan förädlas.

Avståndet mellan Skrubba och de platserna där entreprenadberget produceras är enligt Skanska förhållandevis litet och medför lägre utsläpp, mindre påverkan på klimatet och bättre hushållning med energi jämfört med ett alternativ som är beläget på ett större avstånd. Bergmaterial som produceras på anläggningarna kan sedan transporteras tillbaka till samhället och återinförs i samhällsbygget. Återtransport sker vanligen med s.k. returtransporter, synergieffekterna av ett kort transportavstånd är således mycket goda.

In- och utfart för de transporter som genereras av den anmälda verksamheten kommer att ske via väg 260 (Gudöbroleden). Transporter till och från de platser där entreprenadberget produceras (tunneldriftsområdena) kommer att ske via väg 229 (Tyresövägen) och väg 73 (Nynäsvägen). Det är inte aktuellt att leda transporter via exempelvis Ältavägen. Genom att leda transporter utmed de stora genomfartslederna anges att miljöeffekterna av transporter kan reduceras till acceptabla nivåer.

Vid en maximal hantering om 1 000 000 ton berg beräknas verksamheten generera ca 190 in- och uttransporter per dygn.

Tidigare verksamheter på platsen

Krossverksamheter har tidigare bedrivits på platsen:

- Skanska, 1999-2005
- NCC Roads AB, 2005 – 2013

Inkomna synpunkter

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har skickat anmälan till länsstyrelsen i Stockholms län, Skarpnäcks stadsdelsförvaltning, Tyresö kommun samt Nacka kommun. Information om att anmälan inkommit till mark- och hälsoskyddsnämnden har skickats till fastighetsägare vars fastigheter bedömdes ha störst risk för påverkan från den anmälda verksamheten samt Skrubba koloniträdgårdsförening.

Anmälan har också kungjorts i lokaltidningarna Mitt i Söderort, Mitt i Tyresö och Mitt i Nacka.

Skarpnäcks stadsdelsnämnd

Skarpnäcks stadsdelsnämnd har inkommit med följande synpunkter: ”Vi har tagit del av vad närmast berörda koloniträdgårdsförening, Skrubba, lämnat för synpunkter i ärendet och instämmer till fullo med deras avstyrkan vad gäller att etablera en stenkross i detta område. Förutom den nära koloniträdgården berörs också villabebyggelsen i angränsande kommun Tyresö, begravningsplatsen Strandkyrkogården och naturreservatet Flaten med buller, tung trafik och risk för läckage. Vi ser att det här är en regional fråga och vi anser att en stenkross av denna dimension ska placeras i en redan bullerstörd miljö. Vi hade föredragit att ett ärende av så ingripande beskaffenhet också hade prövats politiskt.”

Tyresö kommun

Tyresö kommun har uppgett att kommunen är starkt kritisk till etableringen av en stenkross i Skrubba.

Synpunkter har inkommit på den anmälda verksamhetens hantering av dagvatten och länshållningsvatten samt den därtill kopplade risken för utsläpp av skadliga ämnen vidare till Tyresö kommuns dagvattennät, till grundvattnet och vidare mot Drevviken. De i anmälan föreslagna riktvärdena för utsläpp till vatten bedöms av Tyresö inte vara tillämpbara då de är gamla (från 2009) samt saknar koppling till Drevvikens status. Synpunkter framfördes även bl a om att uppskattade utsläppsnivåer i utgående vatten samt att en beskrivning av hur verksamheten ska kontrollera sina utsläpp till vatten saknas i anmälan.

Medborgare har hört av sig till kommunen om hur situationen såg ut vid tidigare krossverksamheter. Tyresö kommun skriver att den anmälda verksamhetens utformning skiljer sig från tidigare verksamheter till det bättre men trycker på vikten av regelbunden kontroll och uppföljning av klagomål. Angående damning anser Tyresö att det måste ställas krav på partikelmätning vid områdets

gräns, inte bara ur ett arbetsmiljöperspektiv utan även ur de boendes. Skanska hänvisar i sin anmälan till en utredning som säger att dammpartiklar (PM10) vid väggkant oftast inte ”flyger” längre än 45 m. Med tanke på att upplagshögarna kommer att vara högre och att fordon dessutom kommer att köra uppe på dem riskerar partiklar blåsa iväg längre sträckor, vid torrt väder. Tidigare erfarenheter från närboende talar också emot denna redovisning. Tyresö kommun anser att frågan måste tas på större allvar med tanke på tidigare erfarenheter och redovisas på ett adekvat sätt i anmälan och även kontrolleras kontinuerligt.

Nacka kommun

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden i Nacka kommun tillstyrker etableringen under följande förutsättningar: att riktvärden för byggbuller innehålls under etableringsfasen, att riktvärden för driftsfasen innehålls samt att uppföljande kontroller vid närmaste bostäder i Nacka genomförs under etablering och under driftsfas för att bedöma om riktvärdena för buller innehålls och om ljudets karaktär bedöms som särskilt störande.

Länsstyrelsen och kyrkogårdsförvaltningen har inte inkommit med någon synpunkt.

Närboende i Stockholm, Nacka och Tyresö samt övriga synpunkter

Synpunkter från närboende i området berör främst oro för buller, damning och ökade transporter. Oro för negativ påverkan på fastighets- eller bostadspris återkommer också bland synpunkterna. Det påtalas i majoriteten av de inkomna synpunkterna att det bor många barn i de omkringliggande områdena och att barn är speciellt känsliga, exempelvis för buller och damm.

Närboende berättar om tidigare erfarenheter av andra krossverksamheter i området där buller och damm upplevts störande. Oro påtalas för hur damm från stenkrossen och avgaser från ökningen av tunga transporter kommer att påverka hälsan. Det ökande antalet tunga transporter på vägarna framhålls som ett problem inte bara utifrån avgaser, utan även som bidragande till buller och risker för trafikolyckor.

Skogsområdet norr om den planerade verksamhetsplatsen har i ett flertal synpunkter lyfts fram som en plats som används av bland annat hundägare, motionärer, barnfamiljer och en cykelklubb. I en del synpunkter påpekas att Skanska inte framhåller detta som ett rekreativt område.

I ett flertal synpunkter redovisas att det aktuella området upplevs som en plats där det enligt Stockholms stad passar bra med störande verksamheter då stadens egna medborgare inte bor i närområdet.

Boende i Nacka och Tyresö kommuner vill lyfta att verksamhetsområdet ligger nära deras bostäder, även om de är bosatta i andra kommuner än Stockholm.

En protestlista mot den planerade verksamheten har lämnats in av boende i Tyresö kommun och Älta kommun med 678 underskrifter. Listan kompletterades senare till 995 underskrifter.

Lindalens Egnahemsförening motsätter sig byggnationen av en stenkross i Skrubba. Föreningen företräder 177 hushåll i Lindalen, som ligger i nära anslutning till den tilltänkta stenkrossen.

Samfällighetsföreningen Lövköjan, Södra Hedvigslund, motsätter sig den anmälda krossen i Skrubba.

Skrubba koloniträdgårdsförening har inkommit med synpunkter mot etableringen av en stenkross på fastigheten Skrubba 1:1.

Socialdemokraterna i Nacka har meddelat att de ställer sig starkt negativa till en etablering av en stenkross i Skrubba.

Nackalistan (ett lokalt politiskt parti, representerat i Nacka kommunfullmäktige sedan 2006) har inkommit med synpunkter enligt följande: "Enligt ansökningshandlingen beräknas verksamheten vid en maximal hantering om 1 000 000 ton berg generera ca 190 fordonsrörelser (in- och uttransporter) per dygn, beräknat på 350 arbetsdagar och 30 ton per lastbil. Infart kommer att ske från väg 260 (Gudöbroleden). Nackalistan anser att ansökan rimligen borde ha beskrivit hela transportvägen till stenkrossen, inte bara sista kilometern. Det är oklart om hela väg 260 avses som transportväg i ansökan. Nackalistan menar att det inte kan medges att tillåta dessa tunga transporter på den smala vägen 260 (Ältavägen), där 9-10 km löper rakt genom Nacka kommun. Ältavägen går genom bostadsområdena Älta och Sickla, samt även förbi Snörom och Källtorp där övergångsställen saknas och där två nya fotbollsplaner planeras i Källtorp. Förutom en otillfredsställande trafiksäkerhet skulle transporterna orsaka ökad trafik och buller, på en redan mycket utsatt väg. Generellt så kan verksamheter med stenkrossar orsaka buller, vibrationer och spridning av damm. Närboende och omgivande natur får inte påverkas negativt. På grund av dessa synpunkter så avstyrker Nackalistan att Stockholms Stad beviljar Skanskas ansökan om stenkrossverksamhet."

Befintliga verksamheter i området

Fastighetsägaren Björkstens Fastigheter AB, ägare till fastigheten Solkraften 12, samt fastighetsägaren Söderport Tyresöhus AB, ägare till Solkraften 17 & 18, har inkommit med synpunkter att den planerade stenkrossverksamheten kommer innebära störningar för deras fastigheter och dess hyresgäster.

Kunskapsskolan har synpunkter om att tillkommande tung trafik medför en trafikfara för eleverna och bidrar till en otrugg närmiljö.

Skrubbatriangeln fastigheter AB har inkommit med synpunkter där de motsätter sig den anmälda verksamheten. I synpunkterna nämns de störningar som upplevdes vid tidigare verksamheter på platsen. Skrubbatrangelns fastigheter AB redovisar även den upplevda svårigheten att "som näringsidkare och fastighetsägare kunna ta stora ekonomiska beslut gällande investeringar i mark, fastigheter och byggnader när lovade ingångna detaljplaneprocesser, översiktsplaner helt plötsligt slängs åt sidan och ersätts av något helt oförutsägbart".

GMB Fastigheter AB motsätter sig den anmälda verksamheten och informerar att de kan förlora hyresgäster på grund av det buller verksamheten kan medföra.

Eric Bolins Glasmästeri AB ser en risk för ökad trafik och buller samt risk för ökad spridning av damm.

Trollstenen Fastigheter AB motsätter sig den anmälda verksamheten. Bolaget äger fastigheten Kumla 3:1080 som planeras att exploateras med bostäder och uttrycker oro att den anmälda verksamheten kommer försvåra möjligheterna att genomföra den förändrade markanvändningen som översiktsplanen för Tyresö kommun tydligt anger för bolagets fastigheter.

Skanskas bemötande

Skanska har bemött inkomna synpunkter om bl a vattenhantering, hantering av sulfidhaltigt berg och försiktighetsmått som Skanska åtagit sig att genomföra samt den kontroll och uppföljning som kommer ske inom ramen för det kontrollprogram som tas fram för verksamheten.

I bemötande vill Skanska poängtera att den anmälda verksamheten skiljer sig på ett betydande sätt från hur de tidigare verksamheterna bedrivits vid Skrubba. Skanska kommer vidta flertalet skyddsåtgärder för att begränsa buller och damning samt att rena utgående vatten.

Angående buller redovisar Skanska bland annat att den anmälda verksamheten är utformad på ett sådant sätt att bullerspridningen mot omgivande mark och bostäder blir begränsad. Skanska lyfter att verksamheten inte kommer generera några bullernivåer av betydelse vid Kunskapsskolan eller Skrubba badplats samt ej heller vid Flatens naturreservat. Uppföljning och kontroll kommer ske inom ramen för det kontrollprogram som tas fram för verksamheten.

Skanska redovisar i sitt bemötande att damning i huvudsak är ett arbetsmiljöproblem, att avståndet till närmaste bostadsfastighet är

260 meter och att detta är längre än det avstånd miljöeffekter till följd av damning typiskt sett kan förekomma på. För att begränsa damning kommer Skanska vidta en rad olika försiktighetsmått, i första hand genom vattenbegjutning.

Skanska redovisar vidare att den anmälda verksamheten huvudsakligen kommer ta emot och förädla entreprenadberg från utbyggnation av tunnelbanesystemet och att det finns samhällsekonomiska och miljömässiga vinster i att begränsa transportavståndet däremellan. In- och utfart kommer att ske via väg 260 (Gudöbroleden) och transporter via väg 229 (Tyresövägen) och väg 73 (Nynäsvägen). Det är inte aktuellt att leda transporter via exempelvis Ältavägen.

Tillämpliga bestämmelser

Av 2 kap. 1 § miljöbalken följer att vid tillsyn enligt denna balk är alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skyldiga att visa att de förpliktelser som följer av detta kapitel iakttas.

Enligt 2 kap. 2 § miljöbalken ska alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd skaffa sig den kunskap som behövs med hänsyn till verksamhetens eller åtgärdens art och omfattning för att skydda människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet.

Enligt 2 kap. 3 § miljöbalken ska alla som bedriver eller avser att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd utföra de skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som behövs för att förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärden medför skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. I samma syfte skall vid yrkesmässig verksamhet användas bästa möjliga teknik. Dessa försiktighetsmått ska vidtas så snart det finns skäl att anta att en verksamhet eller åtgärd kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön.

Av 2 kap. 6 § miljöbalken följer att det för en verksamhet eller åtgärd som tar i anspråk ett mark- eller vattenområde ska väljas en plats som är lämplig med hänsyn till att ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för människors hälsa och miljön. Ett tillstånd eller en dispens får inte ges i strid med en detaljplan eller områdesbestämmelser enligt plan- och bygglagen (2010:900). Små avvikelser får dock göras, om syftet med planen eller bestämmelserna inte motverkas.

Enligt 2 kap. 7 § miljöbalken gäller kraven i 2-5 §§ och 6 § första stycket i den utsträckning det inte kan anses orimligt att uppfylla dem. Vid denna bedömning ska särskild hänsyn tas till nyttan av

skyddsåtgärder och andra försiktighetsmått jämfört med kostnaderna för sådana åtgärder. Trots detta ska de krav ställas som behövs för att följa 5 kap. 4 och 5 §§.

Enligt 26 kap. 9 § miljöbalken får en tillsynsmyndighet i det enskilda fallet besluta om de förelägganden och förbud som behövs för att denna balk samt föreskrifter, domar och andra beslut som har meddelats med stöd av balken ska följas. Mer ingripande åtgärder än vad som behövs i det enskilda fallet får inte tillgripas.

Av 26 kap. 26 § miljöbalken följer att en tillsynsmyndighet får bestämma att dess beslut ska gälla omedelbart även om det överklagas.

Förvaltningens synpunkter

Inledningsvis konstaterar förvaltningen följande. Enligt 9 kap. 6 c § miljöbalken får en anmälningsskyldig verksamhet påbörjas tidigast sex veckor efter det att anmälan har gjorts, om inte tillsynsmyndigheten bestämmer något annat. Mark- och miljööverdomstolen har i avgörandet MÖD 2017:67 funnit att tillsynsmyndigheten har varit förhindrad att inom ramen för anmälningsskyldigheten fatta beslut om förbud efter det att den föreskrivna anmälningsskyldigheten har löpt ut. I detta ärende har mer än sex veckor gått sedan anmälan inkom till förvaltningen. Skanska har dock meddelat förvaltningen att bolaget inte avser att sätta igång med verksamheten förrän tillsynsmyndigheten tagit ställning till anmälan. Oaktat det som är föreskrivet om när en anmälningsskyldig verksamhet får sättas igång är tillsynsmyndigheten enligt 26 kap. 9 § miljöbalken skyldig att meddela de förelägganden och förbud som behövs för att miljöbalkens krav ska följas. Detta beslut meddelas således med stöd av 26 kap. 9 § miljöbalken inom ramen för nämndens tillsyn över verksamheten.

Förvaltningen bedömer att ingen lagring av avfall kommer ske inom verksamheten som en del i att samla in avfall varför verksamheten inte omfattas av tillståndsplikt enligt 29 kap. 48 § miljöprövningsförfordningen (2013:251).

Lokalisering och tillåtlighet

Området där den sökta verksamheten planeras är i översiktsplanen (antagen 2018-02-19) markerat som ett "Verksamhetsområde med möjlighet till industri och störande verksamheter, hamn, terminal och viss kommunalteknisk och teknisk försörjning". I det aktuella området pågår ett detaljplanearbete (Dp 2011-18915) som enligt Start-PM syftar till att pröva förutsättningarna för exploatering av norra delen av Skrubbaträngeln för verksamheter, likt den södra delen. Detaljplanen är för närvarande pausad och har inte gått ut på samråd än. Den sökta verksamheten är i linje med översiktsplanen.

Väster om Gudöbroleden pågår detaljplanearbete inom fastigheten Strandkyrkogården 1 med syfte att möjliggöra för en ceremonibyggnad på begravningsplatsen. Byggnadens placering är vald för att bland annat skapa goda utblickar liksom en stilla plats. Planen var på samråd år 2021.

Idag pågår ett projekt om en regional masshanteringsplan för Stockholms län. Planen syftar till att skapa en bättre planering och samverkan kring masshantering och att bli en goda masshantering mer hållbar genom regionala mål och åtgärder. Planen belyser bland annat brist på ytor för masshantering som ett hinder för cirkulär masshantering. Det finns ett stort behov av en mer långsiktigt hållbar lösning gällande ytor för lagring och hantering av massor, för att kunna hantera massor på ett miljörätt sätt, minska transporter och återanvända mer material. En av de åtgärder som föreslås är att ytor och områden för masshantering ska planeras och beaktas i översiktsplaneringen. Masshanteringsplanen är ännu inte antagen.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen konstaterar att verksamheten riskerar att påverka boende och verksamheter i både Stockholms stad och andra kommuner. Många boende och verksamma i närområdet uttrycker en oro för de störningar den anmälda verksamheten skulle kunna få på närområdet. Flera sakägare, Skarpnäcks stadsdelsnämnd och Tyresö kommun har motsatt sig den aktuella etableringen.

Förvaltningen konstaterar även att det finns en svårighet i att hitta platser där denna typ av verksamhet lämpar sig och där avståndet till massornas uppkomst, hantering och avsättning kan hållas nere. Då den anmälda verksamheten i huvudsak kommer ta emot berg från utbyggnaden av tunnelbanan är läget att föredra med avseende på de minskade transportsträckorna. Läget motsägs inte heller i gällande översiktsplan.

Förvaltningen bedömer att verksamhetens påverkan på omgivningen med de försiktighetsmått som meddelas ovan kan hållas på en nivå som inte innebär en olägenhet för människors hälsa eller miljön. Sammantaget bedömer förvaltningen att den anmälda verksamheten i huvudsak kan accepteras med de i anmälan förlagda försiktighetsmåten. Förvaltningen anser dock att det finns skäl att föreskriva ytterligare försiktighetsmått som reglerar buller, utsläpp till vatten, efterbehandlingsplan, förvaring av kemikalier samt damning. Förvaltningen föreslår även försiktighetsmått som tydliggör hur verksamhetens omgivningspåverkan ska följas och kontrolleras. Verksamhetens påverkan på omgivningen föreslås vidare att följas upp inom ramen för det kontrollprogram som ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten.

Nedan kommenteras de meddelade försiktighetsmåten för sig.

Buller

Boende och befintliga verksamheter i närområdet uttrycker stor oro för bullerstörningar från den anmälda verksamheten. Skanska har i bemötande framfört att enligt den bullerutredning som tagits fram i anmälan klarar verksamheten bullerriktvärdena för både etablering och driftsfas. Beräkningarna uppges vara konservativa och lägre bullernivåer förväntas uppstå vid etablering och drift än de beräknade.

Förvaltningen konstaterar att sökanden bedömer att Naturvårdsverkets bullerriktvärden kommer innehållas både för etablerings- och driftsfas.

I Naturvårdsverkets vägledning om industribuller avses med friluftsområden område i översiktsplan för det rörliga friluftslivet eller andra områden som nyttjas mer frekvent för friluftsliv där naturupplevelsen är en viktig faktor och där en låg ljudnivå utgör en särskild kvalitet. Gällande de delar av Flatens naturreservat, där det finns risk för bullerpåverkan från den anmälda verksamheten, bedömer förvaltningen att trafiken idag är den dominerande bullerkällan och att Naturvårdsverkets riktvärden för friluftsområden inte är relevanta att tillämpa. Verksamhetens bullerpåverkan blir utifrån avståndet, de riktvärden som ska innehållas vid närmare belägna bostäder samt befintligt vägtrafikbuller så pass begränsat att det för tillfället saknas skäl att föreskriva om särskilda försiktighetsmått eller riktvärden för naturreservatet.

Utöver det som Skanska åtagit sig i anmälan anser emellertid förvaltningen att närheten till Flatens naturreservat gör att verksamheten även behöver begränsas för att skydda naturlivet under häckningssäsong. Vägtrafiken är idag den dominerande bullerkällan i området men bedöms ha lägre nivåer nattetid. Den anmälda verksamheten kan därför ha en större påverkan på ljudbilden nattetid. Bullrande moment under etableringsfasen (tippning/inlastning av bergmassor) får därför inte ske under nattetid (kl. 22:00-07:00) under häckningsperioden 1 april – 15 juli.

Förvaltningen konstaterar att kolonilotterna inom Flatens naturreservat och begravningsplatsen idag är påverkade av vägtrafiken. Förvaltningen bedömer därför att verksamheten inte kommer att bidra nämnvärt till en höjning av den ekvivalenta bullernivå som råder i områdena idag. Några särskilda krav behöver därför i nuläget inte ställas i förhållande till dessa platser.

Verksamheten föreläggs vidare att regelbundet utföra bullermätningar enligt det kontrollprogram som tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten. Kontrollprogrammet ska kunna utgöra tillräckligt underlag för att bedöma om bullerriktvärdena hålls, samt

om ljudet kan karaktäriseras som särskilt störningsframkallande i enlighet med Naturvårdsverkets vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller. I kontrollprogrammet ska även framgå hur verksamheten hanterar eventuella klagomål om buller.

Utgångspunkten för verksamheten bör vara att gällande riktvärden för buller ska innehållas under etablerings- och driftsfasen. Om det uppstår behov av att utföra etableringsarbeten som även med rimliga skyddsåtgärder antas medföra överskridande av bullerriktvärden helgfri måndag-fredag kl. 06:00-18:00 måste samråd ske med tillsynsmyndigheten. Undantag kan som regel endast godtas under etableringsfasen och ska i så fall i möjligaste mån styras till dagtid. Om arbeten ska utföras som överskrider riktvärden för buller övriga tider krävs därför särskilda skäl samt godkännande från tillsynsmyndigheten. I båda fallen skickas underlag in senast 10 dagar innan arbetet ska utföras till tillsynsmyndigheten med uppgift om t.ex. arbetsmoment, varaktighet, bullerprognoser, skyddsåtgärder, berörda fastigheter och genomförda informationsinsatser.

Förvaltningen bedömer att verksamhetens påverkan utifrån bullersynpunkt med dessa försiktighetsmått kan godtas.

Utsläpp till luft

Förvaltningen noterar att synpunkter och oro har framförts av närboende om hur damm från krossen och avgaser från ökande tunga transporter kan påverka hälsan. Skanska bemöter synpunkterna med en redovisning av att damning kommer begränsas med olika försiktighetsmått, i första hand vattenbegjutning. Skanska framför också att transporterna till och från verksamhetsplatsen kommer ske på vägarna 260 (Gudöbroleden), väg 229 (Tyresövägen) och väg 73 (Nynäsvägen) samt att avståndet transportavstånden mellan Skrubba och de platser där bergmassorna uppstår och sedan återförs till samhället är förhållandevis litet, vilket leder till mindre utsläpp och en mindre miljöpåverkan.

Förvaltningen bedömer att risken för damning från verksamheten är påtaglig och att verksamheten därför ska föreläggas att begränsa damningen genom bevattning eller andra dammbekämpande åtgärder i produktion, vid upplag samt av transportvägar. Behovet av dammbekämpande åtgärder kan initieras av inkommande klagomål, genom egen omsorg eller på uppmaning av tillsynsmyndigheten. I den mån det anses nödvändigt kan partikelmätning bli aktuellt. Som ytterligare skyddsåtgärd bör Skanska se till att transportband i möjligaste mån är täckta.

I det kontrollprogram som tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten ska de åtgärder som verksamheten ska utföra

för att begränsa damning redovisas, samt hur eventuella klagomål om damning kommer att hanteras.

Förvaltningen bedömer att tunga transporter till och från verksamheten kommer bidra till ökade trafikflöden men att dessa transporter inte kommer medföra att miljökvalitetsnormerna för luft överskrids.

Förvaltningen bedömer att verksamheten med dessa försiktighetsmått kan bedrivas på platsen utifrån damningssynpunkt.

Utsläpp till vatten och mark

Förvaltningen noterar att synpunkter har framförts om risk för läckage av förorenande ämnen från bergmassorna till yt- och grundvatten. Tyresö kommun ser en risk att vatten från verksamheten kan nå befintligt dagvattennät från det södra avskärande diket och sedan rinna ut i Drevviken. Skanska redovisar i sitt bemötande att entreprenadberget som tas emot vid Skrubba kommer att kontrolleras samt att åtgärder kan utföras för att täta de södra dikena. I anmälan redovisas den uppskattade mängd kväve som verksamheten kan bidra med samt den kontroll som utförs på massorna med avseende på svavelhalt.

Förvaltningen bedömer att Skanska, för att begränsa verksamhetens utsläpp till mark och vatten, ska följa den rutin för kontroll avseende sulfidförande berg som framgår av anmälan och ovan meddelade försiktighetsmått.

För att inte äventyra uppnåendet av miljökvalitetsnormerna i Drevviken bedömer förvaltningen att följande riktvärden, istället för de i anmälan redovisade, ska användas för utsläpp från verksamhetens reningsanläggning samt för uppmätta halter i grundvattnet, tabell 3.

Tabell 3. Riktvärden för utsläpp av vatten från reningsanläggning samt för uppmätta halter i grundvattnet.

Parameter	Halt
Susp (SS) mg/l	100
Fosfor (tot P) µg/l	150
Kväve (tot N) mg/l	7
Oljeindex mg/l	1
pH	6,5-9
Konduktivitet mS/m	500
Koppar (Cu) µg/l	30
Zink (Zn) µg/l	100
Nickel (Ni) µg/l	10
Kadmium (Cd) µg/l	0,1
Krom (Cr) µg/l	10
Bly (Pb) µg/l	10
Arsenik (As) µg/l	10
Kviksilver (Hg) µg/l	0,1
Benso(a)pyren (BaP) µg/l	0,08
PFAS 11 µg/l	0,09
PCB 7 µg/l	0,014

I anmälan föreslår Skanska att en uppskattning av det utsläpp som kommer ske görs genom provtagning i grundvattenrör uppströms och nedströms verksamheten. Förvaltningen bedömer det rimligt att Skanska ska installera grundvattenrör på platser som bestäms i samråd med tillsynsmyndigheten.

För att kunna bedöma den faktiska påverkan som verksamheten har genom utsläpp till vatten ska referensvärden av grundvattnet tas minst vid två tillfällen med minst två veckors mellanrum innan verksamhetens etablering påbörjas.

Under verksamhetens etableringsfas ska provtagning av grundvattnet inledningsvis utföras varannan vecka med syfte att tidigt uppmärksamma om det sker ett läckage från massorna som är större än som tidigare antagits ske. Provtagningsresultaten ska skickas in till tillsynsmyndigheten vid varje provtagningstillfälle. Den fortsatta provtagningsfrekvensen justeras efter behov i kontrollprogrammet i samråd med tillsynsmyndigheten. Riktvärdena och på vilket sätt verksamhetens utsläpp ska uppskattas kan behöva justeras av tillsynsmyndigheten.

Skanska ger förslag på att utföra åtgärder för att minska infiltrationen inom området om föroreningshalter i grundvattnet skulle visa att det är nödvändigt. Skanska ger också förslag på åtgärder för att täta de avskärande södra dikena som används för att

samla upp vatten till vattenreningsanläggningen. Förvaltningen bedömer att utförandet av dessa åtgärder inte behöver regleras inom beslutet om anmälan utan kan hanteras vidare inom ramen för tillsynen.

Hur risk för utsläpp av kemikalier ska undvikas framgår av försiktighetsmått 11.

Förvaltningen bedömer att verksamheten med dessa försiktighetsmått kan bedrivas på platsen utifrån risk för utsläpp till vatten och mark.

Kontrollprogram

Verksamheten föreläggs som ett led i egenkontrollen att inkomma med ett kontrollprogram till tillsynsmyndigheten så snart som möjligt och senast en månad efter att etableringen av verksamheten har påbörjats.

Kontrollprogrammet ska minst omfatta följande:

- Fastställda punkter för kontroll av bullerriktvärden vid bostäder, kolonilotter, Skrubba strandkyrkogård och verksamheterna söder om området.
- Rutin för kontrollmätningar av verksamhetens påverkan på den totala ljudnivån in vid Strandkyrkogården och kolonilotterna.
- Åtgärder vid eventuella överskridanden av bullerriktvärden
- Fastställda punkter för grundvattenprovtagning
- Rutin för grundvattenprovtagning
- Rutin för provtagning av vatten från reningsanläggningen
- Rutiner för provtagning av bergmassor
- Åtgärder för dammbegränsning
- Klagomålshantering vad gäller exempelvis buller och damning
- Avfallshantering
- Kemikaliehantering
- Hur redovisning sker till tillsynsmyndighet

Efterbehandlingsplan

Förvaltningen konstaterar att den tänkta verksamheten ska bedrivas i åtta år och att den kommer ha en påverkan på platsen där den bedrivs. Det är viktigt att det innan avetablering sker finns en plan för hur marken ska återställas. Verksamheten föreläggs att inkomma

till tillsynsmyndigheten med en efterbehandlingsplan senast ett år innan verksamheten avslutas.

Omedelbar verkställighet

Skanska har meddelat förvaltningen att verksamheten inte kommer att påbörjas förrän förvaltningen tagit ställning till anmälan. Eftersom den aktuella verksamheten har anmälts för mer än sex veckor sedan utan att det meddelats något förbud mot verksamheten kan dock verksamheten sättas igång även om det nu aktuella beslutet överklagas. För att verksamheten inte ska bedrivas oreglerat bedömer förvaltningen därför att det finns skäl att förordna att de aktuella försiktighetsmått börjar gälla omedelbart även om beslutet överklagas.

Övrigt

Skanska har förelagts att bedriva verksamheten i huvudsak i enlighet med det som anges i anmälan. I detta ingår enligt förvaltningen att det åligger Skanska att anmäla en ändring av verksamheten ifall verksamhetstiden förlängs mer än obetydligt utöver de åtta åren som anges i anmälan.

Bilagor

1. Överklagandehänvisning till nämndens beslut
2. Adresslista